Gagasan Ibnu Ḥazm ini ternyata berbenturan dengan realitas proses peralihan kekuasaan yang jauh dari idealitas rumusan Ibn Ḥazm. Realitas Ibnu Ḥazm adalah realitas ketegangan antara al-syari'ah dan al-siyāsah.

Kata Kunci: al-Khalīfah, al-imāmah, al-wilāyah, dan Ibnu Ḥazm

Pendahuluan

Ibnu Ḥazm al-Andalūsī atau al-Qurṭubī (384 H. /994 M. - 456 H. /1064 M.)¹ merupakan salah

¹ Sejarwan dan intelektual pada umumnya menyebut Ibnu Ḥazm dengan tambahan nasab al-Andalūsī, tetapi Roger Arnaldez, seorang Orientalis Prancis, berbeda sendiri, ia lebih nyaman menggunakan nasab al-Qurṭubī terhadap Ibnu Ḥazm daripada al-Andalūsī.

dengan titel Ibnu Ḥazm atau paling lengkap adalah nama panjangnya, yakni Ali bin Ahmad bin Saïd bin Ḥazm dengan kunyah Abu Muhammad. Abu Zahrah, *Ibnu Ḥazm: Ḥayātuhū wa 'Aṣruhu, Arā'uhū wa Fiqhuhū* (Beirūt: Dār al-Fikr al-'Arabi, t. th), 24.

Ibnu Ḥazm yang bahkan sering disejajarkan dengan imam-imam madzhab lainnya seperti al-Syāfi'i (w. 204 H./820 M) Gagasannya tentang hukum Islam bukan berarti tanpa struktur argumentasi, justru Ibnu Ḥazm berhasil membangun argumentasi dengan tanpa menanggalkan fakta-fakta tekstualnya sebagai sebuah bentuk *ideas* yang termanifestasi dalam sebuah ungkapan kebahasaan.² Mainstream sudut pandang terhadap sosok Ibnu Ḥazm sebagai seorang ahli hukum Islam ini pula yang banyak dipahami oleh Intelektual Muslim di Indonesia.

33, No. 1, 1995, 91.

⁷ A.R. Nykl, "Ibnu Hazm's Treatise on Ethics" dalam *The American Journal of Semitics and Languages and Literatures*, vol. 40, no. 1, 1940, 34.

mapan sebagai tokoh Zahirisme dalam Islam pasca gurunya sendiri yakni Abu Dāwūd al-Zāhirī (w. 270 H./ 884 M.)

Pada saat yang sama, eksplorasi atas data-data yang ditulis oleh Ibn Ḥazm tentang khilafah Islam menjadi penting karena selama ini sejarah kekhilafahan dalam Islam selalu terdiktomi dalam dua versi, yakni versi Sunni dan versi Syi'i. versi Suni pada umumnya menempatkan Abu Bakar sebagai khalifah pertama pengganti Nabi Muhammad saw.

Lepas dari perdebatan yang ada, diskusi tentang ke-Khilafahan dalam Islam, termasuk apa yang telah digagas dan ditulis oleh Ibn Ḥazm melalui karya-karyanya, seyogyanya tidak berhenti dalam wacana fiqh ataupun sejarah semata. Diskusi ini juga memerlukan penelidikan atas

⁸ A. Turki, "L'engagement Politique et la Théorie du Califat d'Ibnu Hazm (384/994-456/1064)", dalam *Bulletin d'études orientales*, T. 30 vol. 2, 1978.

⁹ Burhanuddin Muhtadi, "The Quest for Hizbut Tahrir in Indonesia", dalam *Asian Journal of Social Science*, no. 37, 2007, 623-645.

Bahkan, menurut Ikhsan 'Abbās, Ibn Ḥazm telah menempatkan sejarah sebagai salah satu bidang kajian (*al-ilm*) atau ilmu diskursus yang memiliki kajian dan tujuan yang spesifik.¹⁵ Dengan demikian apa yang dilakukan oleh Ibn Ḥazm ini dapat dikatakan sejajar dengan apa yang telah dilakukan oleh al-Mas'ūdi,¹⁶ Ibnu Miskawaih (w. 421 H./1030 M.) dalam karyanya *Tajārib al-Umam*, dan bahkan Ibnu Khaldun (w. 808 H./1406 M.) dalam karya monumentalnya *al-'Ibar*. Apa yang digagas oleh tokoh-tokoh di atas menjadikan mereka terkenal sebagai salah satu empu sejarah Islam klasik. Karya-karyanya telah memberikan informasi, pengetahuan dan inspirasi bagi generasi berikutnya.

¹⁴ H. Zuhri, *Filsafat Ibnu Ḥazm* (Yogyakarta: Suka Press, 2013), 105.

¹⁵ Ikhsan Abbas, "Muqaddimah: Ibnu Ḥazm wa al-Tārikh" dalam Ikhsan Abbas (ed.), *Rasā'il Ibn Ḥazm al-Andalusī*, juz 2, 8-9.

¹⁶ Abū Ḥasan Ali al-Mas'ūdi (w. 345 H./956 M) adalah sejarawan sekaligus ilmuwan. Karyanya mengkombinasikan sejarah dengan geografi sebagaimana terdapat dalam *Munaj al-Zahab wa Ma'adin al-Jauhar*. Sedangkan karya terbesarnya adalah *al-Tamīh wa al-Isyrāf*.

Bahkan ia berusaha untuk menjadi seorang ilmuwan sejarah.

Konsistensi ini, menurut Abū Zahrah tidak lepas dari pribadi dan keluarga Ibnu Ḥazm yang dari semenjak kakek dan neneknya ada ada dalam lingkaran elit Muawiyah di Demaskus karena kakek dan neneknya merupakan salah satu *abdi*

³⁶ A Turki, "L'engagement politique et la théorie du califat d'Ibnu Ḥazm (384/994-456/1064)", dalam *Bulletin d'études Orientales*, T. 30 vol. 2, (1978).

³⁷ A Turki, "L'engagement politique", 233-236.

dalem (*al-maulā*) dinasti Muawiyah, sehingga, bahkan, Ibnu Ḥazm cenderung fanatik terhadap Dinasti Muawiyah.³⁸

Pada saat yang sama, Ibnu Ḥazm merasakan detik-detik terakhir keruntuhan bani Umayyah di Andalusia.

"Ibnu Hazm's Treatise on Ethics" dalam *The American Journal of Semitics and Languages and Literatures*, Vol. 40, No. 1, 1940.
- Sanni, Amidu. "Arabic Literary: History and Theory" dalam *Islamic Studies*, Vol. 33, No. 1, 1995.
- Turki, "A. L'engagement politique et la théorie du califat d'Ibnu Hazm (384/994-456/1064)", dalam *Bulletin d'études Orientales*, T. 30, vol. 2, 1978.
- Yafut, Salim. *Ibnu Ḥazm wa al-Fikr al-Falsafi bi al-Magrib wa al-Andalus*. Dār al-Baiḍā: Dār al-Tsaqāfah, 2009.
- Zahrah, Abū. *Ibnu Ḥazm: Ḥayātuhū wa 'Aṣruhu, Ārā'uhu wa Fiqhuhū*. Bairūt: Dar al-Fikr al-'Arabi, t. th.